
Družstvo pro rozvod elektrické energie
Klobuky

1922-1949

Státní okresní archiv Kladno

221203010

Archivní pomůcka č. 182
NAD č. 1379

Inventář

Zpracoval: Marcela Chaloupková

Kladno 2022



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 3
Družstvo pro rozvod elektrické energie Klobuky (Klobuky,
Kladno, Česko : 1922-1949)

3

II. Dějiny archivního souboru 5
III. Archivní charakteristika archivního souboru 5
IV. Tematický popis archivního souboru 6
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

6

Příloha Seznam použitých zkratek 7
Jednotky popisu 8

Vedení a správa 8
Právní vývoj a systém organizace 8
Orgány společnosti a její řízení 8

Rozbory a výkazy 8
Ekonomika 9

Rejstřík korporativní 10
Rejstřík osobní 11

2



I. Dějiny původce archivního souboru

družstvo založené za účelem pomoci v hospodářství a živnostech svým členům

Užití jména: úřední

Družstvo pro rozvod elektrické energie Klobuky (Klobuky, Kladno,
Česko : 1922-1949)

Elektrárenské družstvo Klobuky, užití: zjednodušená podobaVariantní označení:

Vznik, vznik zahájením činnosti: 9. 9. 1922

Poznámka ke vzniku: schůze ustavujícího výboru

Zánik, zánik zrušením/změnou: 16. 12. 1949

Poznámka k zániku: přeměna na Jednotné zemědělské družstvo v Klobukách

nástupce:  Jednotné  zemědělské  družstvo  v  Klobukách  (Klobuky,  Kladno,  Česko  :
1949-1964)

Vztahy:
sídlo: Klobuky (Klobuky, Kladno, Česko), od: 1922, do: 1949
geografická působnost: Klobuky (Klobuky, Kladno, Česko : katastrální území)

Dějiny
Družstva vznikala již od roku 1873 na základě družstevního zákona (zákon č. 70/1873 ř. z.
ze  dne  9.  4.  1873,  o  společenstvech  pro  napomáhání  živnosti  a  hospodářství).  Účelem
družstev pro rozvod elektrické energie byla pomoc pro hospodářství a živnosti.  Družstva
pro  rozvod  elektrické  energie  byla  zařazena  do  skupiny  družstev  provozních,  kam  byla
řazena  i  družstva  lesní,  meliorační  a  vodní,  včetně  družstevních  prádelen.  Družstva  pro
zásobování  elektřinou  se  zakládala  většinou  pro  jednu  či  dvě  obce,  někdy  i  s  malou
elektrárnou.  Zajištění  dodávky  elektřiny  bylo  družstvy  financováno  ze  zaplacených
členských  podílů.
Družstvo  pro  rozvod  elektrické  energie  Klobuky  vzniklo  9.  9.  1922  na  ustavující  valné
hromadě,  na  které  byl  zvolen  výbor  družstva  a  též  byly  schváleny  navržené  stanovy
družstva.  Valná  hromada  se  usnesla  na  přistoupení  družstva  za  člena  Ústřední  jednoty
hospodářských  družstev  v  Praze.  V  říjnu  téhož  roku  bylo  družstvu  povoleno  postavit
elektrické vedení do Zlonic. Členem nově vzniklého družstva se po usnesení obecní rady
stala i obec Klobuky s podílem do 10 000,- Kč, zúročeným 3%. Později bylo finanční komisí
schváleno usnesení obecní rady o elektrifikaci obce a zřízení veřejného osvětlení.
V prvopočátku mělo družstvo 60 členů. Mezi členy s více podíly byli kromě obce i cukrovar
v Klobukách, mlýn Hugo Kellnera či statkář Černý.
V roce 1938 obdrželo družstvo povolení na zřízení transformační stanice, zařídilo zavedení
elektrického světla do kostela a zkolaudovalo elektrické vedení ve mlýně Huga Kellnera.
Po  roce  1948  byla  družstva  státem  zlikvidována  bez  ohledu  na  jejich  členy  či  majetek.
Družstvo  pro  rozvod  elektrické  energie  v  Klobukách  bylo  přetvořeno  na  Jednotné
zemědělské  družstvo  v  Klobukách.
Vnitřní struktury korporace
Podrobnosti o působnosti družstva, složení jeho orgánů a jejich jednání a rozhodování byly
zakotveny ve stanovách družstva.
Správu družstva vedl výbor a valná hromada.
Zvolený výbor družstva byl šestičlenný:
Karel Kodeš, ředitel cukrovaru - předseda,
Václav Černý, statkář - místopředseda,
Jaromír Jirkovský, správce cukrovaru - pokladník a jednatel.
Elektrikáře mělo družstvo dva - pana Dekoje a pana Vintra.
Funkce korporace
- opatření prostředků na zřízení elektrovodné sítě a příslušenství
-  opatření  mechanických  pohonů  (motorů)  a  hospodářských  strojů  a  jejich  zapůjčování
členům
- utužování družstevního života členů poučením o prospěšnosti zařízení pro hospodářství,

3



živnosti i domácnosti

Normy – konstitutivní
Zákon  č.  70/1873  ř.  z.,  O  společenstvech  pro  napomáhání  živnosti  a  hospodářství  (tzv.
družstevní  zákon)
Zákon č. 69/1949 Sb., O jednotných zemědělských družstvech
Normy – působnost korporace
Státní okresní archiv Kladno, Družstvo pro rozvod elektrické energie Klobuky 1922-1949,
NAD 1379, ref. ozn. 1/2//2, ukl. č. kar 1.
Zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Kladno,  Archiv  obce  Klobuky  1859-1945  (1950),  NAD 61,  inv.  č.  1,
ukn  1.
Tamtéž, inv. č. 2, ukn 2.
Státní okresní archiv Kladno, Družstvo pro rozvod elektrické energie Klobuky 1922-1949,
NAD 1379, ref. ozn. 1/2/1, ukl. č. ukn 3.
Tamtéž, ref. ozn. 1/2/2, ukl. č. kar 1.
Tamtéž, ref. ozn. 2/3, ukl. č. kar 1.
Tamtéž, ref. ozn. 2/4, ukl. č. kar 1.

4



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Spisový  plán  původcem nebyl  používán,  ani  nebyl  vytvořený.  Dokumenty  byly  ukládány
dle  obsahu.
Během působnosti  původce  byly  písemnosti  uloženy  v  kanceláři  cukrovaru  v  Klobukách.
Kde byly písemnosti Družstva pro rozvod elektrické energie v Klobukách uloženy po jeho
přetvoření na Jednotné zemědělské družstvo v Klobukách se nepodařilo zjistit.
Do Okresního archivu v Kladně byly písemnosti předány v roce 1958, evidovány byly až v
roce 1996 a ze záznamů není jasné, kdo materiály do archivu předal.

Do Okresního archivu v Kladně byly písemnosti předány v roce 1958 a zaevidovány byly s
číslem 456/96 v knize přírůstků až v roce 1996, zpracovatelem skartačního záznamu byl
Stanislav Krajník.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

V souladu se Základními pravidly pro zpracování archiválií  z roku 2021 bylo nutné zvolit
pro  pořádání  fondu  umělé  pořádací  schéma,  protože  původce  neměl  spisový  plán.  Fond
byl  uspořádán podle Metodického pokynu č.  2/2017 k archivnímu zpracování  fondů typu
"Průmyslové  podniky"  (čj.  MV-76968-1/AS-2017).  Bylo  aplikováno  pořádací  schéma  č.  1:
Umělé  schéma  pro  pořádání  archivních  fondů  podniků  z  období  do  znárodnění  (včetně
národní  správy).  Dokumenty  byly  setříděny  podle  agend  (činnosti)  původce.
Struktura fondu:
1 Vedení a správa
1/1 Právní vývoj a systém organizace
1/2 Orgány společnosti a její řízení
2 Rozbory a výkazy
3 Ekonomika
Archivní  fond  Družstva  pro  rozvod  elektrické  energie  v  Klobukách  je  mezerovitý.  Vnitřní
skartace  nebyla  provedena.  Fond se  skládá z  5  knih  a  2  kartonů,  velikost  fondu je  0,25
bm.

Přírůstky se neočekávají.

Budoucí přírůstky:

Základní pravidla pro zpracování archiválií 2021.
Metodický pokyn pro zpracování archivních fondů typu Průmyslové podniky č. 2/2017, čj.
MV-76968-1/AS-2017.

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání:

Archiválie jsou nepoškozené.

Pravidla zpracování:

Státní okresní archiv Kladno, Archiv obce Klobuky 1859-1945 (1950), NAD 61.
Státní  okresní  archiv  Kladno,  Jednotné  zemědělské  družstvo  Klobuky  1949-1964,  NAD
1155.

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

5



IV. Tematický popis archivního souboru
Tematický popis jednotky popisu:

Uchované písemnosti  družstva vypovídají  o historii  vzhledem k mezerovitému dochování
dokumentů jen částečně.
Hlavním zdrojem informací o družstvu a jeho činnosti jsou protokoly ze schůzí z let 1922-
1948 a revizní zprávy od Ústřední jednoty hospodářských družstev v Praze, kterou později
nahradil Svaz zemědělských družstev v Čechách.
Účetnictví  je  zastoupeno  pokladním  deníkem  z  let  1923-1948,  včetně  účetních  dokladů,
bilanční  knihou  a  rozvahami  účtů.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

Archivní  fond  zpracovala  a  inventarizovala  v  programu  ELZA  v  roce  2022  Marcela
Chaloupková.

Prameny a literatura:

viz Zdroje informací

Zpracovatel jednotky popisu: Chaloupková, Marcela

Datum popisu: září-říjen 2022

6



Seznam použitých zkratek:  
 
bm – běžný metr  
čj. – číslo jednací  
kar – karton 
MNV – místní národní výbor 
MV ČR – Ministerstvo vnitra České republiky 
NAD – Národní archivní dědictví  
poř. č. – pořadové číslo  
ref. ozn. – referenční označení  
ř.z. – říšský zákoník 
SOA – Státní oblastní archiv v Praze 
Sb. – Sbírka zákonů  
ukl. č. – ukládací číslo  
ukn – úřední kniha 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

221203010/1379 1

Družstvo pro rozvod elektrické energie Klobuky
čeština, němčina
počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: kar, 2, 1922-1949; ukn, 5, 1922-
1949

1 21

Vedení a správa

1/1 32

Právní vývoj a systém organizace

1/1//1 4 kar 13

Změny v podnikovém rejstříku 1933–1941

1/1//2 5 kar 13

Stanovy družstva 1924

1/1//3 6 kar 13

Oběžníky 1943–1949

1/2 72

Orgány společnosti a její řízení

1/2//1 8 ukn 33

Protokoly o schůzích výboru, členských schůzích a valných
hromadách

11. 9. 1922 – 16. 6. 1948

1/2//2 9 kar 13

Protokoly z valných hromad: pouze z let 1922, 1932, 1936,
1941

1922–1941

1/2//3 10 ukn 13

Seznamy členů 1922–1948

1/2//4 11 kar 13

Přihlášky členů 1922–1942

1/2//5 12 kar 13

Odhlášky členů 1922–1949

1/2//6 13 kar 13

Záležitosti členů 1929–1945

1/2//7 14 ukn 23

Kniha podílů 1922–1949

1/2//8 15 kar 13

Převody podílů mezi firmami: pouze z let 1927, 1940 1927–1940

1/2//9 16 kar 13

Převod podílů mimo knihu 1927–1949

2 171

Rozbory a výkazy

2//1 18 kar 12

Výroční zprávy pro valné hromady: pouze z let 1924, 1926,
1928

1924–1928

8



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2//2 19 kar 12

Statistika: pouze z let 1940-1942, 1946 1940–1946

2//3 20 kar 12

Revizní zprávy od Ústřední jednoty hospodářských družstev
v Praze: pouze z let 1933, 1936, 1937, 1941

1933–1941

2//4 21 kar 12

Revizní zpráva od Svazu zemědělských družstev v Čechách 1948

3 221

Ekonomika

3//1 23 ukn 42

Bilanční kniha 1. 1. 1923 – 31. 12. 1938

3//2 24 ukn 52

Pokladní deník 1. 1. 1923 – 23. 1. 1948

3//3 25 kar 22

Pokladní doklady 1928–1948

3//4 26 kar 22

Rozvahy účtů 1926–1946

3//5 27 kar 12

Výdělková daň 1929–1948

3//6 28 kar 12

Pojistné smlouvy se Slávií, vzájemně pojišťovací banky Slaný 1923–1943

9



Rejstřík korporativní

Družstvo pro rozvod elektrické energie Klobuky (Klobuky, Kladno, Česko : 1922-1949)
1

10



Rejstřík osobní

Chaloupková, Marcela 1

11



Název archivní pomůcky: Družstvo pro rozvod elektrické energie Klobuky

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1922-1949

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 7 (kar, 2, 1922-

1949; ukn, 5, 1922-1949)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 28

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,25 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 12. října 2022

Zpracovatel archivního souboru: Marcela Chaloupková

Archivní pomůcku sestavil: Marcela Chaloupková

Počet stran archivní pomůcky: 12

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Jana Cingrová, vedoucí oddělení, pod čj. SOAA-

KL/6802/2022, dne 12. 10. 2022


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Družstvo pro rozvod elektrické energie Klobuky (Klobuky, Kladno, Česko : 1922-1949)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Vedení a správa 
	Právní vývoj a systém organizace 
	Orgány společnosti a její řízení 

	Rozbory a výkazy 
	Ekonomika 

	Rejstřík korporativní
	Rejstřík osobní

